
   
ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BRINDISI 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 

OGGETTO:  Determina a contrarre art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020.  
                         Acquisto mediante adesione a Convenzione sul Me.Pa, per l’acquisto di Buoni Pasto per il 

fabbisogno del personale dell’ITL di Brindisi 
                         Codice C.I.G.: 79900730D4 
                         Codice C.I.G. Derivato: ZCC3508CD0 
 
 

Il Capo dell’ispettorato Territoriale 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in modalità smart; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



   
ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO - BRINDISI 

VERIFICATO che la Consip spa, società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 
attualmente attivato la convenzione buoni pasto edizione 9 lotto 10 per la fornitura dei beni di cui 
all’oggetto del presente provvedimento (CIG convenzione 79900730D4), alle quali poter aderire ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000) attraverso la quale è stata 
individuata la ditta DAY Ristoservice S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-
2007, n. 11/E- P. IVA. 03543000370 quale aggiudicatrice della gara per la fornitura di Buoni Pasto; 

CONSIDERATO  che questo ITL ha già aderito a tale convenzione con propria determinazione n. 18 del 
1/7/2021; 

CONSIDERATO che la Convenzione in essere è attiva fino a tutto il 2022; 

CONSIDERATO la necessità di dover provvedere all’acquisto di buoni pasto per il soddisfacimento delle 
necessità del personale relative a tutto il 2022; 

CONSIDERATO che per tale fornitura è stata formalizzata l’assegnazione delle risorse necessaria per l’anno 
2022 sul conto U.1.01.01.02.002 “Buoni pasto” per un ammontare di € 25.000,00; 

CONSIDERATO che con propria Determina n. 3 del 1/2/2022 è stato disposto l’acquisto di buoni pasto a 
consuntivo dell’anno 2021 e parzialmente per il mese di gennaio 2022; 

DATO ATTO che per l’affidamento del lavoro in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG ZCC3508CD0 
secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO provvedere in merito il Decreto Direttoriale 673 del 12/10/2021 di conferimento incarico di 
titolarità dell’ITL di Brindisi con decorrenza 01/11/2021 a tutto il 31 ottobre 2024, dal quale discende la 
qualità di RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella in argomento; 

D E T E R M I N A 

1. per tutto quanto sopra in premessa, di procedere all’approvvigionamento di buoni pasto elettronici 
per la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi, mediante adesione alla convenzione 
CONSIP attiva con la DAY Ristoservice S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari 
Europei 1957-2007, n. 11/E - P. IVA. 03543000370 per la fornitura di buoni pasto; 

2. La spesa graverà sul conto U.1.01.01.02.002; 
3. di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento dell’imposta 

di bollo sull’ Ordinativi di Fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E del 13.12.2013); 
4. di dare atto che ai sensi del “Regolamento INL 2020 adottato con D.D. n. 3 del 7/1/2020 – Informativa 

sul trattamento dei dati personali - I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno 
trattati dall’ITL, con sede in Brindisi, Via Appia 51, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ITL tratterà i dati personali del concorrente 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’ apposita pagina del 
sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio; 

 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

 

Il Capo dell’Ispettorato territoriale 
Alessandra Pannaria 

 


		2022-04-05T12:04:02+0000
	PANNARIA ALESSANDRA




